god segítségére mehessen secure, noha itt nem hiszik. Itt kegyelmes uram valóban vannak rajta, hogy nagyságodat *segéljék*, kiben kétség sincsen az emberek előtt; de én igen *kétséges* vagyok. Az törökök mivel offerálják magokat az tézsen akadályt; mindazáltal én kegyelmes uram, totis viribus mire mehetek, igyekezem. Most érsek uram is jól ír, az velenzés is. Láttam az nuncius apostolicus irását, kiben írja, hogy sollicitálná királyt ő felségét, hogy nagyságodat megsegéljék; csak már mehessek fel, nekem az úr azt parancsolta, hogy az *electorokot is, hogy meg találom azzal ijeszem*: félek meg *ítéli* nagyságod az *replicából* az embert, kihez nem szoltam. Isten nagyságodat stb, Datum Viennae die 14. Aprilis 1658.

Nagyságodnak

méltatlan szolgája
Kövér Gábor m. p.

Alább: Gonzaga urammal holnap leszünk szemben. Ma valóban sollicitáltam az audentiát; de reggellé halasztott.

Irhatom nagyságodnak, hogy Francofurtban annyira drágaság vagyon, hogy egy bornyút tizenkét forinton, egy kappant három forinton adnak. Pater Donella uramnak minden pénzét ellopták. Elhitem hogy kedves embere leszek El tudja nagyságod ezt az clavist olvasni?

Külczim: Az erdélyi méltóságos fejedelemnek nekem kegyelmes uramnak adassék.

Jegyzet: A dült betűkkel szedettek az eredetiben rejtelmesen vannak írva.

(Az egész levél Kövér írása; eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

CCCLI.

Leopoldus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, 1658.
Croatiae Slavoniaeque etc. Rex Archidux Austriae etc. april.

Illustrissime Princeps nobis honorande! Egregius Ga- 30.
briel Kövér, iterato per Synceritatem Vestram ad nos cum

mandatis expeditus Internuncius, literas ejusdem fiduciaras nobis reddidit, simul etiam nonnulla ad partem puncta, pro moderna rerum constitutione necessaria exposuit; ex quibus omnibus, cum ulterius quoque Synceritas Vestra studium et conatum suum, in publicum Christianitatis beneficium addicat, Nos quoque tamquam rem meritam commendatam habentes, fidei Nostro Nobis syncere dilecto Illustri Don Annibali Marchioni de Gonzaga Consiliario nostro intimo, Camerario, et praesidii nostri Viennensis Colonello, benigne commisimus, ut ea, quae ad necessariam partium illarum defensionem attinuerint pro facultate et plenipotencia, a Nobis sibi clementer elargita, admaturare, et actutum executioni demandare haud intermittat. Non dubitantes siccine dispositis rebus, partibus illis taliter provisum iri, ne eaedem per praecocem aliquem Turcarum impetum quidpiam detrimenti capiant. Quam rem existimamus Synceritati quoque Vestrae, pro prudentia et optimo affectu, quem erga res Christianitatis praesefert, et Nos experimur, deinceps quoque, constanti studio curae fore. De aliis vero hoc negotium concernentibus requisitis et necessitatibus ex relatione praefati Internuncii sui Synceritas Vestra uberius intellectura erit, cujus prudentiae et fidelitati concedere placuit ea, quae ulterius in hac materia Synceritatem Vestram scire desideramus. In reliquo eidem firmam valetudinem et prosperitatem conprecans. Datum in Libera Imperii Civitate Frankoffurto ad Maenum die ultima mensis Aprilis Anno Domini 1658.

Leopoldus m. p.

Georgius Szelepcsényi
 Archiepiscopus Colocensis.
 Andreas Ruthkay m. p.

Csim : Illustrissimo Georgio Rákóczy Transylvaniae Principi, quarundam partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti etc. Nobis honorandissimo.

(*Eredetije a vörösvári levéltárban.*)

CCCLII.

Illustrissime Princeps.

1658.

Intellexi a Dominationis Vestrae ablegato Gabriele május
Kóuer salutationem, quam mihi per eundem dici curavit, 6.
nec non constantem synceri animi affectum, et proinde hinc ei
digressuro commisi, ut meo quoque nomine cum Dominatione
Vestra officia amice perageret, eidemque continuum benevo-
lentiae mutuae studium denuo contestaretur, in quibus omni-
bus, et praeterea in ijs, quae super propositionis suae mate-
riam dictus ablegatus responsa refert, Dominationi Vestrae
placeat integram ei adhibere fidem. Caerum eandem dex-
terae Dei Tutrici animitus commendo. Dabantur Francofurti
Die 6-a. May Anno 1658.

Dominationis Vestrae
benevolus amicus
Leopoldus m. p.

(*A m. k. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCCLIII.

Carolus Gustavus Dei gratia Suecorum, Gothorum, 1658.
Wandalorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux Sca- május
niae, Esthoniae, Careliae, Bremae, Verdae, Stctini, Pomera- 10.
niae Cassubiae et Wandaliae, Princeps Rugiae, Dominus In-
griae et Wismariae; nec non Comes Palatinus Rheni, Ba-
variae, Juliaei, Cliviae et Montium Dux.

Illustrissime nobis sincere dilecte. Cum superiori anno
necessitas Nobis imponeretur cum maxima exercitus Nostri
parte in Danicas oras commigrandi, ad evertendum pericu-
lum, quod visceribus regni Nostri provinciisque Germanicis
ex eo bello imminebat, pie defuncto militiae Zaporoviensis
Campiductori Domino Chmielnicio per literas Strasburgo
Borussorum scriptas hoc significari curavimus, ita tamen, ut

intelligeret Nos bellum Polonicum eo ipso haud quaquam relicturos, quin ex Borussia omnibus viribus operam daremus, ne communi in Poloniae hosti feriari liceret, et simul pace vel armis propinquius regno Nostro bellum compositum et sopitum foret, in campum Polonicum rursus reverteremur. Hoc Nostrum propositum divina ope armorumque Nostrorum vigore eum consecutum est successum, ut permotis vicinis Nostris ad pacis redintegrationem, tranquillitas ab hac Nobis parte cum accessione non exiguarum provinciarum restituta sit; ita ut exercitus jam Noster in procinctu constituatur ad movendum se et communes in Polonia hostes rursus conspiciendum. Interea atque ante paucas quidem septimanas rediit, quem ad exercitum Zaporoviensem misimus legationis munere functurum, Cubicularius noster Gustavus Lilliecrona, adferens secum tam literas Illustritatis Vestrae officiorum oblatione plenas, quam pacta inter utriusque partis commissarios conventa, pariterque Nos certiores reddens de Illustritatis Vestrae in locum pie memoriae Domini Chmielnicki surrogatione, deque statu et constitutione Vestra circa haec maxime tempora. Ex quibus omnibus sicut et relatione dicti Lilliecrona percipere potuimus constantem propensionis fiduciam, quam in conjunctione foederis nostri Illustritas Vestra collocat. Cui inclinationi non omisimus hactenus condigne respondere uspiam, utpote qui in favendo statui vestro nemini unquam concessimus, nec omittemus, quoad ab communi hoste justa pax et securi status certitudo reportetur. Atque cum brevi Poloniae adfuturum speremus Nostrum exercitum nosquemet ipsos, ab Illustritate Vestra decenter requirimus, velit vigore pactorum jam inter Nos conclusorum contra communes hostes vires suas sic disponere, ut virtutem foederisque mutui vim ab ea parte experiantur. Nos hic quoque operam dabimus, ut Illustritas Vestra fidum belli socium in tempore adesse intelligat, qui hostis conatus diligenter observare et animadvertera non detrectabit. Expectamus interea legatum Illustritatis Vestrae ad nos profecturum, de residuis, quorum rationes Gustavus Lilliecrona in mandatis suis expeditas non habuit, Nobiscum plenarie tractaturum. Ex qua animorum Nostrorum conjunctione haud diffidimus fore nobis cuncta

felicia, si modo apud magnum Moscoviae ducem blanditiae et doli Polonorum tantum non valuerint, ut et eum pariter et nos simul, uti hactenus ita deinceps decipere perseverent. Illustritatis igitur Vestrae erit eundem justis monere rationibus, ne deceptionis locum Polonis majorem faciat, qui hactenus lubrica eorum fidei documenta satis ipse quoque expertus est, experturus autem majora, si ab aliis virium quidpiam Polonis accesserit. Proinde cupimus, ut tenore literarum ad beate defunctum Chmielnickium, in id Illustritas Vestra incumbere dignetur, quo inter Nos et eundem magnum Moscoviae ducem instituta aequis conditionibus reconciliatio promte promoveri possit. Pertineret hoc non modo ad certiores utriusque status Sveciae Moscoviaeque incolumitatem, sed et ad Nostras pariter ac militiae Zaporovianae vires contra communes hostes formandas et roborandas. Sicuti etiam nos declaravimus semper, per Nos non debere stare, quominus aequis rationibus amicitia pristina redintegretur, quanquam injuriarum pondus non exiguum senserimus: ita in proposito etiam pergemus, si par inclinatio ab altera parte comprobata fuerit. Caeterum haberemus justam Celsissimi Transylvaniae Principis potius arguendi causam, quam prolixam aliquam curam pro eo amplius suscipiendi, quod Nostra ubivis salutaria consilia aspernatus, suo vel officialium suorum vivens ingenio, non sibi modo sed communi quoque rei haud leve circa excessum suum e Polonia accelerarit detrimentum, ac pacto cum Polonis iniquissimo foedere nostras velut partes deseruerit: svadet tamen communis utilitas, ut intimiori correspondentia coalesceamus contra inimicos nociva omni ex parte parantes, ac eo nomine Illustritatem Vestram hortari statuimus, velit pro virili bonam cum eo Principe intelligentiam pertexere, ac mutuas unire operas, quo ab illa parte firmiores, nostris in utrumque Vestrum propendentibus studiis, majus addere robur queatis. Postremo quanquam literis prius Nostris Illustritati Vestrae ex animo aggratulati simus eximium Generalissimi honorem ac dignitatem humeris ejusdem impositam, cum tamen literas forsitan perijisse suspicandum sit, illud hisce repetitum volumus, eamque potissimum ob causam, quod summa exercitus Zaporoviani in Illu-

stritatem Vestram maxime sit traducta, quae et conducenda salutem gentis suae rei que publicae longo usu et experientia didicit, auctoritateque et animo valet ad concordiam domi stabiliendam, et gloriam contra hostes vestros internecios in majus semper augendam. Deum precamur, velit Illustritatem Vestram diu incolumen prosperis perpetuisque successibus beare. Dedimus Goteburgi die 10. May Anno 1658.

Carolus Gustavus.

Eduard Ehrenstein m. p.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCCLIV.

1658. Interpretatio litterae excelsissimi supremi Vezirii ad
május Illustrissimum Principem Georgium Racocium.

Georgi Racoci (Deus te conducat ad viam bonam) notum sit tibi per hanc epistolam, quod percepimus litteram Vestram ad nos missam, et intelleximus omnia quae scripsisti ad nos, et dicis quod multoties scripsisti et rogavisti ut parceamus tibi, et quod nos responsum non dedimus usque ad hanc diem. Sed nos primum ad te scripsimus et significavimus tibi excelsa mandata serenissimi ac potentissimi imperatoris Turcarum Domini mei clementissimi; verbum imperatoris est unum et immutabile: tu autem aliquando dicis nullam habere culpam et nullum te fecisse malum, et aliquando te errasse confiteris et rogas ut tibi parceamus, et aliquando ostendis nobis thesauros tuos et frameam tuam. Datum fuit tibi Athnama a serenissimo et potentissimo imperatore nostro Domino Clementissimo, sed tu contra Ahtnamam duxisti subditos tributarios serenissimi imperatoris in aliena loca et fuisti causa, ut pars illorum framea perirent et altera pars captivi fuissent, et hoc fecisti ad libitum tuum, non novisti gratiam quam habuisti ab imperatore nostro clementissimo, et contra voluntatem domini vestri destruxisti tributarios subditos serenissimi imperatoris; aspice ad Ahtnamam imperialem et ad celsissimum privilegium vestrum et vide quod est

scriptum et inclusum in illis, ut si aliquis ex baronibus Transalpinæ vel Moldaviae aufugeret in Transylvaniam, debes tu ipsum ligatis manibus ad Januam Imperatoris mittere, nonne est hoc inclusum in illis? Tu autem accepisti ad te principes ipsos Transalpinæ et Moldaviae et honorifice tractavisti et militiam illis praestitisti; considera nunc quid fecisti, et tamen juras te fidelem esse serenissimo Imperatori, quomodo ista conveni possunt? dicis etiam quod pro uno homine non debent tot millia hominum innocentium perire, hoc est verum quod serenissimus ac potentissimus invictissimusque Imperator Turcarum, Dominus meus clementissimus, Transylvanos servat et nullo modo vult illos aliquid mali pati, quia sunt ipsius subditi tributarii, et propterea tibi est iratus quia tu destruxisti illos et in captivitate duxisti. Transylvani autem non intellexerunt gratiam et affectum clementissimi Imperatoris, sed quando scripserunt litteras ad celsissimam Portam scripserunt ista verba, non possumus aliquid facere contra voluntatem domini nostri Racocij, nonne est hoc error atque peccatum Transylvanos alium sibi nominare dominum quam Imperatorem Ottomanicum? et etiam quando Transylvani sibi elegerunt principem Franciscum Rédei, contentus fuit potentissimus imperator et concessit ipsis mittere Privilegium vel Ahtnama et vexillum, Transylvani autem sine scitu clementissimi Imperatoris deposuerunt illum a principatu, non hoc est peccatum et error Transylvanorum? Mos est Imperatorum constans ac perpetuus, ut quidquid semel juberent in illo manere et non iterum atque iterum eadem jubere, sed noster clementissimus Imperator clementer bis vel ter scripsit ad tres nationes Transylvaniae et exposuit ipsis suam imperialem voluntatem; Transylvani autem fecerunt contra voluntatem serenissimi Imperatoris, nonne est hoc error ac peccatum? ille qui est fidelis Imperatoris nihil quippe contra mandata sui Imperatoris facit et si aliquid faciet, Deus ipsum punit. Ergo sicuti scripsit etiam serenissimus potentissimus ac invictissimus Imperator, Dominus meus clementissimus, habet suam januam apertam ad suos amicos et inimicos, et sicut habet in promptu suam clementiam ac misericordiam, ita etiam iram suam in promptu habet. Imperatores Ottomanici

sunt semper inclinati ad clementiam et misericordiam. Sed ille, qui profitetur sinceritatem et petit clementiam, non debet ostendere thesauros suos et frameam. Thesauri vestri, ad quos tu confidis, sunt minores certe et non plures quam illud quod dat in una die noster clementissimus Imperator; framea autem tua ad quam gloriaris, ecce jam jam venimus gratia Dei et miraculis magni nostri Prophetæ cincti cum innumerable exercituum numero, et modo videbis vim Imperialem, quam Deus Celsissimus dedit frameae Imperatorum Ottomanicorum. Si es firmus in sinceritate et constans in sinceritate et petis clementiam, relinque considerationes omnes tuas et veni hic ad castra Imperialia Nostra, gratia Dei ad hanc diem omnis qui ad excelsam januam Ottomanicam venit et sponte refugit, nihil passus est, tibi etiam nihil mali fiet; juro unitatem Dei Creatoris Coeli et Terrae et magnitudinem Nostri Prophetæ Muhamet (sit ipse laudatus a Deo) et panem serenissimi ac invictissimi Nostri Domini Imperatoris, quod nihil mali tibi fiet neque tuo capite neque tuae animae neque tuis bonis, neque a meo Imperatore, neque a me, neque a nostris militibus. Ego tibi ero fide jussor et propterea tibi hoc dedi juramentum. Si vis ergo habere gratiam et clementiam serenissimi Imperatoris et liberare illos servos Dei qui debent cum te mori, sine ulla dubitatione veni; quia solet noster clementissimus Imperator parcere et clementer tractare illos qui sponte et sua voluntate ad suum Thronum veniunt; sed cum litteris quae nullam consonantiam habent, non potes habere clementiam Imperatoris. Posthac ecce venimus et fiet quod Dei placet.

Ego Panaista Nicusius jussu magni Vezirii interpretatus sum hanc litteram. Vestra Celsitudo scribe latine ad vesirium et mitte saepe et fiet servitium tuum.

Kivül Rákóczy kezével : Visszavárjuk.

(Egykorú fordítás, mely Panajot írása, a vörösvári levéltárban.)

CCCLV.

Mint kegyelmes uramnak, életemig való alázatos szolgálatomat ajánlom, az úr Isten minden dolgaiban nagyságodat megáldja szerencsésen.

1658.
május
28.

Nagyságod méltóságos levelét 28. praesentis alázatosan vöttem. Hogy Isten az jenőiket szerencsével áldotta, azt értettem, azelőtt is meghozták volt, ki ugyan jelen volt mikor az alajbéget eltemették, tudom, az Isten ezután is megáldana mindnyájunkat, csak volnánk emberek. Én kegyelmes uram tehetségem szerint azon vagyok, hogy vigyázatlanság miatt rajtunk valami szerencsétlenség ne essék, ha minket megpróbálnak kegyelmes uram, bizony minket kevés meg nem próbál, ez pedig az ki itt vagyon, kiváltképen az szélbeli oly éléhezett, hogy az bizony semmire sem jó. Minden nap holdulásokból élnének ha élhetnének, de itt azzal sem élhetnek mert az itt valóknak is nincsen, Lengyelországban sem voltunk nagyobb szükségben mint itt vagynak az hadak, mert ott mégis marhát találtak s gyümölcsöt, s ha kenyerek nem volt is, még is táplálták magokat, de itt marhát nem szabad levágni, gyümölcs nincs, egy hogy másért nem szánná az itt való ember megölni őket, ezek bizony úgy elszakaszkottak kegyelmes uram, hogy ha mire kelletnék is nem sok hasznát vesszük az fizetett hadaknak, az lovok veszett el, az éjjelnappali strázsa miatt.